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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá ná-

vrhem a realizací systému pro pasivní
analýzu SIP signalizace a zaměřuje se na
možnost zpracování větších objemů dat.
V teoretickém rozboru je obsažen popis
problematiky protokolů SIP a SDP, a také
analýza existujících řešení pro zachycení a
zpracování síťové komunikace. Hlavní část
práce se zaměřuje na implementaci sys-
tému. Zpracování pcap souboru se řeší po-
mocí parseru, který je napsán v jazyce Py-
thon. Uložení výsledků se provádí do SQL
databáze, do níž se pak vytváří dotazy pro
analýzu stavu hovoru. Pro snadné ovlá-
daní systémem je realizováno webové roz-
hraní.

V závěru práce jsou provedeny testy
zpracování souborů různé velikosti a zhod-
nocení výsledků měření.

Klíčová slova: SIP, SDP, VoIP, pcap,
klient, server, analyzátor

Vedoucí: Ing. Ján Kučerák

Abstract
This thesis describes the design and im-

plementation of the system for passive
analyzing of SIP signaling and focuses on
processing large volumes of data. The
theoretical part contains basic informa-
tion about SIP and SDP protokols and
provides an overview of existing solutions
and tools for capturing and processing net-
work communications. The main part fo-
cuses on the system implementation. The
parser for pcap processing is written in
Python. Results are saved into the SQL
database. Then queries are performed to
analyse the call state. Web-based user
interface is implemented for easier inter-
action with the system.

In the conclusion assessments of the
results are given as they pertain to the
various file size.

Keywords: SIP, SDP, VoIP, pcap,
client, server, parser
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Kapitola 1
Úvod

VoIP technologie více a více vstupují do našeho života. Vzrůstá počet aplikací,
které potřebují ke svému fungování různé druhy spojení mezi účastníky
(telefonní hovory, video hovory atd.). Při správě a optimalizaci těchto aplikací
jsou kladeny požadavky na analýzu protokolů, které slouží k navazování a
ukončování spojení. Nejrozšířenější z nich je protokol SIP, kterým se podrobně
zabývá tato práce. Hlavním zdrojem informací o SIP protokolu je RFC 3261 [1].

Pokud jde o analýzu jakéhokoliv síťového provozu, ve většině případu se
používá aplikace Wireshark, která nabízí podporu velkého množství protokolů
a bohatý výběr nástrojů pro analýzu, více informací lze získat na oficiálních
stránkách [2]. Jednou z nevýhod tohoto programu je však to, že v závislosti
na technických prostředcích může být obtížné zpracování velkých souborů. To
znamená, že při analýze pcap souborů, které jsou větší než 1 GB, může být
Wireshark někdy nestabilní. Problém spočívá v tom, že Wireshark nahraje
otevřený soubor do operační paměti a poté s ním pracuje. Je si třeba uvědomit,
že například ze střední VoIP ústředny může být zachycen mnohem větší objem
dat, než zmíněný 1 GB.

Z toho důvodu vznikla tato diplomová práce, jejíž účelem je návrh systému
pro pasivní analýzu zachycené SIP signalizace. Cílem je doplnit funkcionalitu
aplikace Wireshark, nikoli ji nahradit, a poskytnout uživateli vetší pohodlí
při zpracovaní velkého množství SIP signalizace.

Druhá kapitola práce je zaměřena na seznámení z principy fungovaní
protokolu SIP. Zahrnuje popis samotného protokolu SIP a také protokolu
SDP, o němž lze přečíst v RFC 4566 [3], a příklady sestavení a ukončení
spojení.

Předmětem následující kapitoly je analýza existujících řešení pro zpracování
zachycené komunikace. V ní jsou rozebrány nejpoužívanější síťové analyzátory,
dostupné knihovny a nástroje, které pracují s pcap formátem.

V kapitole 4 je představen návrh možného řešení systému pro analýzu SIP
signalizace, podle něhož zpracování probíhá ve dvou dílčích krocích. První
se zabývá zpracováním síťových dat a druhý je zaměřen na možnou realizaci
dotazů na základě výsledků.

Na implementaci výsledné aplikace je zaměřena pátá kapitola. V té jsou
uvedeny nejprve technologie, které byly využity při vývoji aplikace, je navržena
struktura celého řešení a jsou rozebrány jednotlivé fáze zpracování.
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............................................. 1. Úvod

Na použití výsledné aplikace je soustředěna šestá kapitola. Nejprve v ní jsou
rozebrány instalační pokyny a pak následuje krátký úvod do uživatelského
rozhraní a představení možností aplikace.

Poslední kapitola se zabývá zhodnocením implementovaného řešení na
základě porovnání času zpracování různě velkých souborů. U výsledků testů
nejde o získané absolutní hodnoty, ale spíše o relativní rozdíly mezi získanými
hodnotami při různých konfiguracích serverů. Kapitola je také zaměřena na
možné vylepšení a rozšíření navrženého systému.
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Kapitola 2
VoIP technologie

Tento projekt je zaměřen na zpracování protokolu SIP, který slouží k přenosu
signalizace mezi účastníky. Tato kapitola je teoretickým úvodem problematiky
protokolů SIP, SDP a RTP.

2.1 Session Initiation Protocol

SIP (Session Initiation Protocol) je signalizační protokol, který byl standar-
dizován v roce 2002 dokumentem RFC 3261 [1]. Tento signalizační protokol
umožňuje sestavení, modifikaci a ukončení relace s jedním nebo více účastníky.

2.1.1 Vlastnosti

Jedná se o textový protokol kódovaný ve znakové sadě UTF-8, inspirovaný pro-
tokoly HTTP (Hypertext Transfer Protocol) a SMTP (Simple Mail Transfer
Protocol). Podobně jako v HTTP klient zasílá požadavky na server a server
odpovídá klientovi. Na začátku žádosti je umístěna metoda, adresa URI
(Uniform Resource Identifier) a verze protokolu. V odpovědi lze najít verzi,
návratový kód a jeho slovní popis. Zprávy mají hlavičku a tělo.

Účastníci na sebe odkazují pomocí tzv. SIP URI (Uniform Resource
Identifier), který vypadá jako e-mailová adresa: sip:uzivatel@domena.cz
nebo sips:uzivatel@domena.cz. Pro spojení s veřejnou telefonní sítí, po-
užívají se telefonní čísla zapsaná následujícím způsobem (tzv. Tel URI):
tel:5-5564-4655.

SIP URI obsahují adresu domény a jsou propojeny se systémem DNS
(Domain Name System). Tel URI jsou mapovány rozšířením ENUM (E.164
Number Mapping), což umožňuje dohledat příslušné domény, k nimž patří
dané telefonní číslo.

SIP je nezávislý na transportní vrstvě, však primárním komunikačním pro-
tokolem transportní vrstvy je UDP protokol a typický port je 5060 (5061 pro
zabezpečený SIP). Dále SIP může využívat spojový protokol TCP (Transmis-
sion Control Protocol) a jeho zabezpečenou variantu SCTP (Stream Control
Transmission Protocol). Standardem nejsou specifikovány komunikační proto-
koly, které mají být použité pro vlastní přenos multimediálních dat. Především
se používá protokol RTP (Real-time Transport Protocol).

3

................................... 2.1. Session Initiation Protocol

SIP sám o sobě neposkytuje služby IP telefonie, jenom umožňuje tyto
služby:. nalezení volaného uživatele, překlad jmen;. zjištění, zda je tento uživatel ochoten komunikovat (nenastane odmítnutí

nebo obsazení);. dohodu parametrů spojení;. navázání spojení;. řízení spojení, změny parametrů a ukončení spojení.

Pro dohodu parametrů spojení SIP potřebuje další protokol - SDP (Session
Description Protocol), jehož zprávy se posílají jako tělo SIP zpráv. Tento
protokol slouží k dohodnutí dvou stran o formátu posílaní datových toků a
jejich směrů.

2.1.2 Architektura

Prvky SIP architektury:. User Agent (UA). Servery

UA zařízení jsou koncovými zařízeními SIP sítě. Rozdělují se na User Agent
Client (UAC) - odesílá žádosti a přijímá odpovědi, a User Agent Server (UAS)
- obraceně, odesílá odpovědi a přijímá žádosti [4]. Zvláštním případem je
B2BUA (Back to Back User Agent), který jako server přijme žádost a aby ji
vyplnil, odešle jako klient novou žádost dále do sítě. V zásadě je to brána mezi
dvěma SIP sítěmi. Na rozdíl od proxy serveru musí udržovat stav navázaných
SIP dialogů.

Servery se dělí na Proxy, přesměrovací (Redirect) a registrační (Registrar)
[4]. Proxy server přijímá požadavek o spojení od UA nebo od jiného proxy
serveru a předává tento požadavek dalšímu proxy serveru, pokud volanou

[…]


Tabulka 7.5: Využití paměti

Pokus Doba zobrazení Doba filtrace Doba
domovské stránky podle Call-ID analýzy

Server 1
1 5.6 s 5.3 s 0.11 s
2 5.8 s 6.3 s 0.09 s
3 5.1 s 5.6 s 0.09 s
4 5.9 s 5.9 s 0.09 s
5 6.1 s 5.2 s 0.08 s

Server 2
1 7.0 s 6.2 s 0.11 s
2 6.4 s 6.6 s 0.12 s
2 6.9 s 6.3 s 0.11 s
2 6.0 s 6.1 s 0.11 s
2 6.1 s 5.4 s 0.11 s

Tabulka 7.6: Výsledky testování webového rozhraní

Dalším krokem je testování odezvy uživatelského rozhraní po zpracování
pcap souboru. Časová náročnost zpracování SQL dotazů záleží na velikosti
databáze. Z kapitoly 5 je vidět, že webové rozhraní navržené aplikace využívá
několik SQL dotazů, a proto je třeba otestovat, jestli se ji dá používat s
plnou databází. Databáze v průběhu testů obsahovala pakety 15000 hovorů
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(179580 záznamů). Testy byly provedeny zase pro systémy instalované na
dvou různých serverech. Pro testování byl použit plugin Page Load Time
pro prohlížeč Google Chrome, který zobrazuje jak rychle se nahraje webová
stránka.

Z naměřených hodnot je vidět, že doba zpracování pcap souboru je lineární
závislá na jeho velikosti, a pro vetší soubory může dosahovat 25 minut.
Na druhou stranu, soubor 15000.pcap, obsahující 15000 hovorů délkou 8
vteřin každý, byl vygenerován během 50 minut (5 spojení za vteřinu). To
zmámená, že lze uskutečnit zpracování v dobu zachycení pcap souborů. Dále
je třeba všimnout, že po jednom dlouhém zpracování nasleduje velice rychle
využití uživatelského prostředí. Filtrace výsledků sice zobrazuje s malým
zdržením, avšak analýza paketů a kreslení grafů probíhají pro uživatele zcela
nevnímatelně. Nakonec tabulka 7.3 ukazuje, že výsledná velikost databáze je
skoro 10 krát menší než původní pcap soubor.

Analýza navrženého řešení a jeho testování ukazuje, že nejnáročnější ope-
rací je samotné parsování SIP protokolu. Určité zlepšení přináší zavedení
vícejádrové podpory popsané v kapitole 5.6.

7.3 Možná vylepšení systému

Z pohledu návaznosti na tuto práci by bylo užitečné zavedení funkce zpracovaní
v reálném čase. Zachycená data by se přímo převáděla na vstupní data ke
zpracování a byla by ukládána do databáze. Až by se dosáhlo některého
omezení, tak by se zachycená data ukládala do souboru nebo pamětí následně
by se zpracovávala.

Další zlepšení se týká webového rozhraní. Při zobrazení domovské stránky
nejvíc času zabírá zpracování dotazu, který naplňuje položky výběru Call-ID,
From a To (viz obrázek 7.1)). Problém je v tom, že dotaz se vyplňuje při
každém obnovení stránky a filtraci. Proto lze zamyslit na zavedení možnosti
obnovení jenom tabulky výsledků.

Obrázek 7.1: Položka výběru Call-ID

Z hlediska vývoje analýzy je možné přidání dalších funkcí, například za-
vedení do algoritmu analýzy hovorů hledaní nějakých určitých chybných
hlášek.

40

Kapitola 8
Závěr

Cílem této diplomové práce byl návrh a realizace systému pro pasivní analýzu
zachycené SIP signalizace se zaměřením na možnost analýzy většího objemu
dat. K tomu jsem využil vlastnost SIP protokolu, kterou je kódování ve
znakové sadě UTF-8, a proto je snadno čitelný.

Na počátku bylo nejprve nutné prozkoumat formát SIP zpráv, tzn. jaká
data budou na vstupu zpracovávána. Dále bylo nutné rozebrat existující
řešení a knihovny, případně i moduly pro vývoj takových aplikací. Na základě
těchto dat bylo rozhodnuto, že se pro zpracování zachycené síťové komunikaci
implementuje vlastní parser v jazyce Python. S ohledem na zpracovaní většího
počtu dat byla pro uložení výsledků zvolena MySQL databáze.

V dalším kroku bylo navrženo a implementováno webové rozhraní, které
slouží k analýze výsledků. Pomocí něho uživatel může najít hovor podle
známého Call-ID, URI volajícího nebo volaného. Při implementaci analýzy
byly využity SQl dotazy, které jsou vykonávány PHP skripty. Navíc bylo
provedeno doplnění analýzy informací o SDP pakety a vytvoření filtrů pro
hledaní příslušných RTP potoků. Kromě toho byl systém propojen s nástrojem
phpMyAdmin, což umožňuje pokročilejším uživatelům vytvářet vlastní SQL
dotazy nad zpracovanými daty. Taky byly vyzkoušeny metody distribuovaného
zpracování.

Po implementaci výsledného řešení, byly provedeny testy s různými ve-
likostmi zpracovávaných vstupních souborů. Tyto testy ukázaly možnost
použití systému pro větší objemy dat. Velice důležitým jsou poznatky z testů,
které mohou sloužit k dalšímu vylepšení a zrychlení navrženého systému.

Hlavním přínosem této práce je napsaní modulu, který zavadí podporu
SIP protokolu do nastroje Scapy. Protože tento nástroj slouží k manipulaci
a generaci paketů, po začlenění podpory SIP protokolu se otevírají další
možnosti využití. Na této bázi se lze například pokusit o realizaci User Agent,
nebo o testování útoků na SIP ústředny.

Celkově si z této práce odnáším mnoho zkušeností. Zejména hlubší pocho-
pení protokolu SIP a práce s SQL databází.
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