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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pasivní analyzátor SIP signalizace
Jméno autora: Bc. Vladimir Evseev
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky

Vedoucí práce: Ján Kučerák
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval zcela samostatně a zadání splnil. Funkčnost systému jsem měl možnost sám ověřit a mohu
konstatovat, že pracuje dle očekávání. Chvályhodná je celková formální a jazyková úroveň, vzhledem k faktu, že
čeština není rodným jazykem diplomanta. Napsání vlastního parseru v jazyce Python možná nebylo nejefektivnější
řešení, pokud jde o rychlost zpracování, nicméně z pohledu získávání zkušeností pro diplomanta jej považuji za
přínosnější, než použití hotových knihoven.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: